# Liber

## .II.

Principit inferioribus notificat et transfundit. Angeli ei hinc Damas. li. iij. ca. iij. sunt lumina quodam intelligentia ex primo lumine lumine habentia non lingua vel auribus indigentia. sed sine sonore et sine voce suas voluntates et intelligentias sibi vicem tradentia et exprimentia. loco corporali non praeterita. non parientes. ut claustris corporaliter circumscripta. triplices dimensiones non habentia. Sed intellectualiter assunt et operantur ubique eis fuerit iperatus. Hinc et hi spiritus naturaliter tortes et veloces ad diuinam voluntatis expletiones et ubique cito inueniuntur ubique eis diuinum insenserit nutrum. ea quod circa nos sunt dispensantes et auxiliates nobis hinc diuinam voluntatem super nos entes et tamen contra deum existentes. ad malum difficile mobiles. quod oino immobiles ex gratia quaevis non natura. deum quantum possibile est preplantantes et in ipso delectantes. et cum sint incorporei et spirituales non sunt nuptiis indigentes. Hucusque Damas.

Quomodo angeli in effigie corporali depingantur. Capitulum. iij.

**D**icitur. Vnde autem animalia angelica natura ab omni materia et linea metis corporis sit aliena tamen in effigie corporali depinguntur angeli et varia membra et figuratas hinc diuerlas in scriptura sepius mentionantur. sed denotatores membrorum visibilius intelliguntur invisibilis actus celestium animalium. Nam cum longa coma et reflexis capillis ubique angelii depinguntur. in quibus utique eorum mude affectus et ordinatae cogitationes intelliguntur. Nam capilli capitum designant cogitationes et affectus quod orientur ex radice membris. Aures hinc dicuntur. quod diuinam inspiratorem accipiunt quia utique diuidicant et discernunt. Paras eis pictores attribuunt et merito. quod via vicia velut fetida refugiuntur. sed virtutes quae quedam odorifera diligunt et inter munda et imunda. fetida et aromatica sagacissime diuidunt et distinguunt. Ora linguas et labia habere sepius memorantur quod diuinam secretam quae loquendo nobis perferunt et diuinis laudibus ostine inhibent et itedant. Imberbes pictorum licentia depingit eos. quod eorum virtutem qui inuenient statu consideras eos nec viribus nec senio deficere sic ostendit. Dentes hinc dicuntur. quod grana quam diuinum accipiunt alijs comunicare et qui per molieudo dividere consueverunt. unde in dentibus eorum partis actinia et coicativa merito designantur. Iohannes etiam brachia et manus habent quod virtute sua actinia et permissiva in firmitates nostras sustinet et usque in fine ab electorum defensione et supportatione non desistunt. Cor et pectus hinc finguntur. quod cum deformatur habet vitam ad susceptos deformativite et vitaliter nobis maiestissime cooperantur. Costas et latera hinc. quod oia

grana in uera i se tutu possidet et per ipsorum custodiem electis hoibz oia tutu manet. Lubros et femora habere dicuntur. sed vestibus occultata. quod grana et virtutem in se habent semina. quod omnibus carnalibus se occultat. Pedes habent sed quasi generaliter de nudatois quia liberos habent affectum motum in deum ab omni mortali concupiscentia penitus sequestratos.

Quomodo angeli describantur. Capitulum. iiiij.

## O E scribunt etiam

angeli sub figura multiplici mirabiliter alterati sicut tagit Dionysius in fine angelice hierarchie. Nam describunt penati et alati. quod a contagione terrena penitus alieni. contemplationis raptu ad diuinum amoris ultima intellectu et affectu sunt penitus eleuati. vestibus coccineis sive igneis sunt vestiti. quod lumine diuinum agnitionis et diuinum dilectionis flama sunt amicti. Propter amictum lumine sicut vestimento. sonis aureis accinguntur. quod virtutem habitu taliter se accincti quod nullatenus ad alia via via dilabuntur. Virgas et sceptralia in manibus gestantur. quod per deum diffiniunt oiam recta. et uniuersalia que sunt in mundo sensibili iuste reguntur. Tela etiam et gladios in manibus portant. quod virtute sibi tradita demonum et rebellum conamia destrunt et debellant. Trullas et prediculium et alias mensuras opario et instrumenta vicii sunt habentes. quod dominus per angelorum prudenter solet malos ad bonum querere. et ut spissiti sunt habitatio. per mouere. Calamos mensuras et funiculos in manibus portant quod singulorum metra et demerita discuntur mensurant et ponderant. Dhialas cum aromatibus hinc dicuntur. quod per eos mysterium nostra vulnera ad sanitatis granum perducuntur. Succincti et qui pati ad endum leguntur. quod insti ad patriam eorum patrocinio quotidie deducuntur. Attrahentaria et scriptoria instrumenta portare dicuntur. quod per eos mysterium diuinae voluntatis abdita sepiissime describuntur. Armis bellis ornati dicuntur. quod boni eorum adiutorio in bello spissi et corporali continue proteguntur. Lytharas resounding faciunt quod illi qui eorum mentes et solari patrocinio desperatis tristitia non incurvantur. Lubas in manibus portant. quod ut in bono proficiamus nos licet et initiat. Ultra talia de habitu et gestu angelico in scriptura frenerunt in quibus eorum opera mirifica designantur.

Qualiter angelii operantur rebus materialibus. Capitulum. v.

## O Imparant etiam

alijs rebus transumpta naturalibus ad eos expremendas mysticas operationes verbi gratiae. ventis assimilantur quod ad oiam agebant subito transuolant et circumferuntur. Nubes di-

cuntur. quia p raptum cōtemplatōnis suspensi  
in deum rapiuntur. Igni cōparantur. qz di-  
ni amoris incendio totaliter inflamantur. nam  
ad modum ignis cognitione lucent & dilectiōe  
ardent. nūc aurum nūc argentū nūcelectrū  
nominant. qz splendorem habent purum & lu-  
ciformi dei sapientia illustrantur. Carbunculis  
saphiris & alijs gemmis solidis & trāslucidis as-  
similantur. quia in dei grā stabiles effecti ī glia  
confirmantur. & eorum grata pñtia omnia que  
in celo sunt & in terra mirabiliter decorant. Di-  
cuntur etiam leones qz demonibz & peccatori-  
bus sunt terribiles. vñ ido vt dicit cōmentator  
sup hierarchiam angelicam. qz qñ ad contem-  
plandum deum aspirant. quod prius p cogni-  
tōnem inherebat a memoria tergī quando in  
concupiscentibz animis desiderata claritas est  
manifesta. nam leo cum cauda telere p̄priave-  
stigia consuevit. Dicuntur & boves. quia bos  
terrā fulcans ipam innouat & ad fructum eaz  
aptat. Sic angeli mentes hominum disponit  
ad recipiendum germina virtutum & donorum.  
Aquile vocantur quia imēdiate inflexibiliter &  
recte deuz qui est sol iusticie irreuerberatis oculi  
contemplantur. Dicuntur etiam equi. quia  
lege obedientie deo qui eis p̄sidet sunt subiecti.  
Et etiam quandoqz albi. ppter lucidam dei co-  
gnitionem. qñqz nigri. ppter divine maiestatis  
incōprehensionem. nam nigredo color est sed  
obscurus & occultus. quandoqz rubei. quia in-  
dicant terrorē iusticie & equitatis. quandoqz  
varij. ppter varium ysum suscepere potestatis.  
nam in vario extremi colores yniuntur & p an-  
geloz virtutem pfectuam. prima secundis &  
secunda primis connētibiliter connētuntur  
& in amorem mutuum connētuntur. Fluina  
igneā dicuntur. qz effusiones diuine gre susci-  
piunt. & copiosam ac indeficiētē influentiaz  
vinifica fecunditate ad elios transfundunt. & iō  
fluiō igneo assimilantur. Dicuntur & currus  
in quo multa copulata pariter deferuntur. quia  
ip̄i grata societate & iocūda pariter sociati sine  
copulati cōmuni assensu in diuina extolluntur.  
Dicuntur etiam rote quia sicut rota in se volvi-  
tur & reuoluitur. & circa idem centru semp mo-  
netur. sic angeli circa deum quasi circa intelligi-  
bile centrum contemplando circumonētūr. qz  
eorum desiderium est inextinguibile & quod de-  
sideratur est incomprehensibile. Ideo etiā cur-  
ribz & rotis igneis comparantur. quia ad subdi-  
tos descendunt eos illuminando & iterū redeunt  
ip̄os p contemplatōnem ad superiora reducē-  
do. Sanctorum etiam orationes & vota coram

domino representant. & defunctorū animas ad  
patriam in sinum abrabe deferunt & transpor-  
tant. Dicuntur etiam medici. quia animas cu-  
rant. Dicuntur & fabri. qz arma spūalia nobis  
parant. Dicuntur & vigiles & custodes. qz nullo  
ignorantie somno depresso imminentia pericu-  
la annūciant. Dicuntur etiam messores. qz ele-  
ctorum populum in horreum regni celoz coa-  
ceruant. Dicuntur & milites. qz p nobis contra  
demones dimicant & concertant. Dicuntur du-  
ces. tum qz modum pugnandi cōtra hostes spi-  
tuales nobis indicant. Iū etiam qz viam ad pa-  
triā manifestat. Istis & multis alijs figuris an-  
gelice virtutes quo ad eoz substantiam virtu-  
tem & operatōnem nobis insinuant. & dant in-  
telligū scripturis. Sed pauca que exempli cā  
sunt hic dicta ad presens nūc sufficiant.

De ordinibz angeloz hierarchijs & eorum  
officij. Capitulū. xvij.

**D** E terminatis ex  
pte p̄prietatibus angelorum in ge-  
nerali. put ad hoc opusculum per-  
tinet. ad singulos angelorum ordinum hierar-  
chias accedendum eit. vt singulorum ordinum  
officia conuenientias & differentias p conditō-  
nes p̄prias cognoscamus.

De triplici hierarchia. Capitulū. viij.

**T** RIPLEX autē eit  
hierarchia sicut sanctissimus tradit  
Dyonisius. s. sup celestis que consi-  
stit in tribus plenis. secunda celestis que cōple-  
tūr in sanctis angelis. tercia subcelestis que pfi-  
citur in prelatis. Est autē hierarchia sicut ibidē  
asserit Dyoni. rerum sacrarum & rōnalium or-  
dinata potestas in subditis debitum retinens  
principatum. Hierarchia autē celestis que ē tri-  
plex. s. supiorz q grece dī epyphania & describi-  
tur sic a Dyō. Epyphania ē i incalescētis affe-  
ctionis incendio. altioris intellectus fastigio. iu-  
dicii libera resultatio distributa. Nam hec hie-  
rarchia tres continent ordies. s. seraphim q amo-  
ris incendio p alijs feruent. & cherubim qui co-  
gnitōnis p̄uilegio gaudent. & thronos qui iu-  
sticie ppendiculo alijs p̄minent. De duabus  
alijs hierarchijs dicet infra in locis suis. In oī  
autē hierarchia exigūt necessario. ordo scientia  
& actio. Nam vt idem dicit dyonisius. Hierar-  
chia ē ordo diuinus scientia & actus. deiforme  
quātūz possibile similans & adiudicans ei diu-  
nitus illuminatōes p̄portionabilitē in dei filiū  
dīne ascēdēs zt. Ecce tria ponitī hierarchie

# Liber

## .II.

descriptione sc̄z ordinē scientiam et actionez q; si horum trium aliquod defuerit nō erit hierarchia. iō dicit hierarchia ordo diuinus. i. potestas ordinata et h̄m deum disposita. vñ in ordine notat̄ officiū. in scientia discretio in actōe mihiesteriū. sine ordine p̄sumptio ē actio. sine actōe negligentia est ordo. sine scientia aut̄ et actio est reprehensibilis et ordo inutilis. Et ideo tam in ordine q; in scientia et actōe oīs hierarchia dei conformitatem imitat̄. et h̄m modū et mēsuram sue illuminationis in ordine suo pficit et recte di scernendo et bene opando ad dei imitationem quātum possibile ē ascendit. **L**alis ē aut̄ in angelos hierarchica ordis dispositio. qd̄ āgeli superior̄ ordinū copiosius diuinū lumen hauriūt. et ad eos qui se ordine sunt inferiores receptuī p̄muicando p̄transfundūt. nam hec lex in angelico ordine custodit̄ ut in gratie et glorie participatōe alij sunt primi alij secundi et alij vltimi ut illi q; ordine et naturaliū p̄cipiatōe sunt impares sint etiā in glorie p̄ceptōne inequaes. vnde dicit Dyoni. Optet superiores angelos semper esse ductores et manuductores alior̄ inferiorū ut eos adducant ad diuinā illuminationē adductionem et cōmunicationem et inductionē p̄ conversionē in illuminatiōe p̄ cognitōem. in cogitatione et p̄ceptionē. Nam et dicit Greg⁹. i. moral. Alij deo assistunt et cōtemplatiōem alijs ad exteriora ereunt et tñ ab interiori cōtemplatiōe nō recedūt. qz illū semp inspiciūt q; p̄n̄ ē vbi cunct̄ vadunt. Excellentia aut̄ ordinū assignat̄ h̄m p̄minentiam bonor̄. qz h̄m differentē essentie simplicitatem et naturalis sapientie p̄spicacitatem et differentē arbitrii libertatem recipiunt ordinis diuersitatem qui em̄ natura magis sunt subtile et sapia magis p̄spicaces in amplioris gratie munere sunt cetens digniores. vnd singuli hierarchiaci ordines p̄pria habēt dona h̄m q; opant̄ et grad⁹ p̄prios h̄m q; suas operaciones moderant̄. Nō ei fas ē vt q; opari p̄sumat. qd̄ ad suū ordinē et officiū nō expectat. In hei cōsistit hierarchiaci ordinis pfectio ut q; illuminant̄ illuminent. et qui purgant̄ purgent. et q; p̄ficiunt̄ p̄ficiat̄. **C**ū talis ē ordo ut q; p̄rō purgāt̄ p̄ ea illūt̄ et p̄ficiat̄. Nā purgatōz seq̄t̄ il luūat̄ et illūatōz pfectiois p̄sumatio. vñ supiores ordies immediate recipiunt a deo purgatiōz ut sint clari. et p̄fectionē ut sint pfecti. Et item ab illis h̄m ordinē diuine dispositiois inferiores purgant̄. illūant̄ et p̄ficiant̄. nec intelligit h̄m purgatio a corruptōe vicij. s; poti⁹ ab imperfectione boni. nā h̄m dyo. opt̄ angelicos sp̄ns ad illi⁹ similitudinē q; oī caret p̄tagio et dissilitudie mūdos eē ab immūdicia et cōfusionē. Incētes verita

te pfectos hoītate. **I**nt̄ istos itaq; sacratissimos ordies qdā sunt primi. qdā mediij. qdā vno infimi. vñ primi illuminant̄. vltimi illuminant̄. mediij vno illuminant̄ vltimos. et a p̄mis illuminant̄.

De ordine seraphin. Capi. viii.

**S**eraphin ē angeloz multitudō q; ardētes vñ incēdentes int̄p̄tant̄. eo q; inter eos et deū nulli āge li sunt internūcij. et qnto ei vicini⁹ collocat̄ tāto. magl̄ caritate diuini lumīs inflamant̄. et ideo faciē dñi et pedes velare dicant̄. qz ceteri angeloi diuinā maiestatē neq; istis pfecti⁹ int̄nēt̄. et iō tanto majori claritate illustrant̄ qnto ardētō motu dilectōis intime inflamant̄. vñ isto rū angeloz officiū p̄prium et ardētō in se et alios ad diuine dilectōis incēdūt̄. pmouere. Prop̄etas aut̄ b̄ordinis p̄ncipales et speciales elicere possum⁹ ex verbis Dyo. sic dicētis. **V**ulcre in q; p̄ua celestū hierarchiaz excellētissimis cēntijs sc̄ificat̄. ordinem habens altiorē omnib⁹ circa deum immediate collocatum. Et ideo pri me operationes theophonie in ipsum tāq; do p̄imum deferuntur. et sequitur. **E**st autem seraphin mobile semper circa diuinā et incessabile calidū. acutum et superferuidum. intente et inflexibilis semper motionis. suppositorū reduc̄tiuum. actiue exemplificatiuum. recalificans ea et resuscitans in similem caliditatem et ignētū celitus et olocaustomatis purgatiū in circum uelatuī. inextinguibile. habens luciformē et illuminatiū p̄petratē. omnis tenebrose obscuratiōis. persecutricē et manifestatricē. **Z**c. **H**ec verba diuinissima sunt et omnū mortaliū sensum quo ad significationis mysterium excedentia. **D**icitur tamen potero quamvis balbuciendo aliqua explanabo. **A**videtur aut̄ diffinire dyonisi. q; cognominatio seraphī proprietas et officiū discretionē et varie gracie participationem in angelis manifestat seraphin nuncupatis. **N**ā appellatio seraphin docet mobile. **H** forsitan dīc p̄p̄t̄ naturā ignei amoris. q; angelic⁹ affect⁹ in deū rapit et mouet. **H** vno mot⁹ ē q̄et̄ cātiū augmētatiū et p̄pletius. **D**ocet etiā in cessabile quia talis amor nunq; excidit nunq; ab appetitu amati requiescit. **D**ocet et calidum q; ad modum caloris accensuī aīm excitat vis amoris. et iō subdit acutū qz vis amoris penetrat ad int̄ia p̄ditoris. vñ acutū dicit qndā vio lentiā amantis qua intrat et penetrat qd̄ rem amatā. **D**icit etiā superferuidū qz q̄zvis qd̄ iteriora dimittat̄ amor se extēdat affectu. tñ circuire

non cessat ut quod intellectu non capit cōtem  
plationis tñ gustū aliquālītē cōprehendat. sic  
illud qd ebullit caloris rebemētia vndiqz se ia  
ctitat et diffandit. sic affect⁹ angelic⁹ nihil incō  
sideratum relinquit immo qnto plus cognoscit  
tanto ampli⁹ sc̄e cupit. Addit etiā inflexibilis  
motiōis. qz amor anglic⁹ q̄z quis ī tēū moueatur  
infexibil tñ est ne amatiū aliquālītē amittat. vñ  
simul mobilis ē et incessabilis et hoc intente et in  
time qz ad tēū interiora tendit. vnde mobilis ē  
semp et nūqz in se s̄istit et intent⁹ vt ī tēū tendat  
h̄ intimus vt ad exteriora nō effluat. omnio autē  
infexibilis vt ad aliud p̄ter ipm et extra ipz nō  
divertat. Dicit etiam suppositoriū reductuum  
qz amor angelicus semp ad superiora se exten  
dit et tñ ab amore inferiorz nō recedit. immo ad  
divine illuminationis p̄ticipationez reuocat in  
feriores ordines et reducit. Dicitur etiā docere  
actuum et exemplificatiū. qz nō soluz incendit  
inferiores ad amandū. veruetiā formā et exem  
plum p̄ebet inferiorib⁹ qualiter summiū bonuz  
sit sup oia diligendū et qualiter sit p̄ amore re  
deundum in tēum et h̄m ipius beneplacitū in  
cedendum. Ideo etiā dicit qz amor eoz sit ca  
lificans et resuscitans in similez caliditate quia  
ad hoc laborant ut inferiores et si non equalitē  
tñ differenter ardeant et feruescant. Ne hoc  
dicit qz inferiores angelii fuerunt frigidī vel mor  
tui. Et hoc dicit quia subiecti ordines p̄ ipos ad  
ampliorem amoris affectum continue excitant  
Propter qd sequit. Igneum celitus et olocau  
stomatis purgatiū. quia ignis diuinus pri  
mos angelos accendit ut alios incendat. illumi  
nat ut illuminent. purgat ut purgent. Ignis ei  
diuinus suauiter ardet. nec cōburit vel cōsumit  
ad lesionem h̄ potius ad purgatōem et ideo di  
cit olocauste purgatiū. qz sicut ex toto illu  
minat ita ex toto purgat. nec ab infectōe alicui⁹  
vici. Et ab impfectione boni. qz illa ē purgatō p̄  
fecta vbi omnis correctio abest. et omnis p̄fectio  
adest. Dicit etiā virt⁹ seraphin multimoda et ml  
tifida. multimoda inquātū multiformit̄ mouet  
appetendo et operādo. mltifida inquātū bea  
tificat̄ possidēdo. mltiōda inquātū pergit scri  
tādo mltifida in eo qz inuenit penetrādo. Per  
mltas em vias et affectōes varias pergit et pue  
nit qd vñū bonū et vna vita simul cuncta appre  
hendit. Docet etiā noiaatio seraphin incircum  
uelatu⁹ qz sine oī velamine figure vel creature  
interposito diligit videre tēuz et a plenitudine  
fontis lucis eterne sine medio aliquo illuminat̄  
ut illuminet. accendit̄ ut accendat. Unde in  
hoc sunt angelii illi⁹ ordinis alijs digniores qz

sue p̄fectionis influentiā immediate sine int̄po  
sitione a tēo recipiūt sine diminutione eandem  
alijs participando tribuant. illam possident et  
custodiunt sine amissione. Qnqz tepeſcūt a di  
lectione. nec flectunt̄ ab incōuertibili ad tēum  
intentōe. nec labore nec tēo deſiſtunt ab in  
feriorz ad tēū gratuita reductione. Hec d̄ pro  
prietatib⁹ seraphin dicta ſufficiant.

De ordine cherubin. Capi. ix.

**Eclodus ordo di**  
citur cherubin qd interpretat sciencie plenitudo. H̄t em h̄m Isidorū  
li. vii. sublimiora agmina angeloz p̄ter seraphī  
eo qz vicinus diuine sapientie ſuppositi. ampli  
ori scientie diuine dono ſunt repleti et iō merito  
ordo cherubin p̄ seraphin ordinat. qz post  
donum caritatis a quo denoīatur seraphin ex  
cellentissimū eſt donum sapientie et cognitionis  
diuine voluntatis vel veritatis a quo cherubin  
denoīatur. Nam in angelis huīis ordinis prin  
cipalit̄ relucet radius diuine luminis q̄tu⁹ ad  
participationem precellentem diuine cognitionis.  
vnde p̄prietates et effectus angeloz iſtius  
ordinis innuit beatus Dyo. ca. vii. vbi dicit qz  
cognomiatio cherubin docet eoz cognoscibile  
z̄ et eſt sensus verboz qz angeli iſtius ordinis  
dicunt ſgnoscentes. quia in dono diuine sapien  
cie ſunt ceteris magis excellentes. Deſidi etiā  
ab ipo nuncupantur in quo dei viſio que in eis  
viget intelligitur. quia dei maiestatē ceteris cla  
rius contemplantur. Dicuntur etiam altissime  
dationis luminū acceptiū in quo innuit qz che  
rubin ordo diuine illuſatiois excellentia p̄ ceterz  
adimplēt. H̄t etiā illi angelii diuine pulcritu  
dinis in p̄ua opatricē ztute zteplatū. qz p̄ lu  
mē diuine sapie diuinā p̄lcritudinē ztemplat̄.  
Per ho etiam innuit qz in eis et p̄ eos p̄ia oga  
trix virtus ſculicet deus clarissime intuetur. Di  
cuntur etiam ſapientifica traditionē repleti. quia  
per ſapientificā creatoris traditionē alijs plus  
alijs minus diuini ſapiēti diuine impariunt  
Dicuntur etiam ſunicatimi. quia lumen ſapi  
entie quod in eis copioſe diffundit̄. peripos  
ad ordines illuminandos copioſe deriuatur. nā  
plenitudinem lucis. quam ſuſcriptunt alijs com  
municant et transſtādunt. Dicuntur etiam cō  
templationis pure et ſimplicis ac immediati  
fulgoris ſuſceptiū. Fulgorēm vocat illuminationē  
per quam peruenit qd meram et pu  
ram cōtemplationē vbi virtuz diuina non in  
yimage vel figura vel aliqua mediante crea  
tarz. Et ſemetipā. et in ſemetipā cōtemplat̄.

# Liber

Dicūt etiā diuino alimēto domesticō atq; viuifica vnitate diuine refectōis repleti q; in hoc q; replēt lumine cognitōis reficiunt dulcedine dilectōis. Nō n. mltū pdest illūnare q; cognitionē nisi cōcomitaret alimētu spūsancti. s. refectionē p; dilectionē. Ista autē refectionē dī domesticā viuifica & vna. Domesticā q; amicē & domesticē solūmodo p̄parat. Vniuifica q; viuū efficit quē libet q; extali cibo faciat. Unica ē & singularis q; delectatōe cū exēna. s. cum carnali dulcedine nō gustat. Quānis autē vnicā sit refectionē. multi plex tñ sacetas inuenit i; hoc vnicō alimēto. vñ cū hec solū p̄cipit plena & vera sacetas inuenit.

De ordine thronorum. Lx.

**T**ercius ordo est thronorum, & est hicordo a thronis dictus a dōno iudicij. eo q; deus in eis sedeat & iudicia sua discernat & cuncta subiecta p̄illos disponat. vt dicit Isid. vnde virtus diuine equitatis throno igneo in Dñ. cōpat. s. propter perspicuitatem cognitionis quia dē singula diuindicans per ipsos vniuersa prudenter discutit. & propter impetuositatem cui nihil obuiat vel resistit. Illi autem angeli in quib; singulariter relucet rectitudi diuini iudicij throni nūcupātur. Isid. Et iō a beato Dyo. sedes altissime dicuntur. quia alte propter diuinam auctoritatem quasi ad indicandum ordinantur. altiores quia diuine iusticie regulaz in iudicio imitantur sed altissime q; immediatis altissimo dōo dispositione hierarchiaca collocantur. Sedes cō pacte q; apte & cōuenienter iūcte quo ad iūcturam & cōuenientiā diuinorum iudiciorum. cōueniēs enim est & aptum vt ex culpa pena & ex iusticia gloriam ex qualitate operis qualitatē retributionis quilibet sortiatur. vnde conueniēter & apte coheret pena culpe & gloria iusticie. quia si culpa & gloria. pena & iusticia nō cōuenient. coaptatam sedem inuicem non haberent. compactio itaq; sedū equitas est iudiciorū. sedes ab omni ignominiosa subiectōe libere. quia quāto sibi presidēti dōo sunt subiecti. tanto per ipsuz & in ipso merē ampli⁹ sublimari. Sedes deſere. q; dēn sibi p̄sidēte ferūt. & deſicā p̄tātē p; diuina iudicia in subiectis creaturis iudicat & ostendūt. Sedes diuini ſupadūt⁹ ſuceptiue imaterialiter & ſupmūdane q; noticiā diuinitatis ſine ſtudio & fatigatōe p̄cipiunt & ſimpaffibilitē & ſine diminutōe ad inferiora tranſfundūt in q; nos ſpiritualiter iſtrūt ut ab re materiali & terrena nos evacuātes. nos ad eternoz ſuceptōz cooptem⁹. Sedes etiā ab oī extremitate ſuntre

# I.

mote. q; ei q; ſine extremis ē. i. p̄cipio & fine īme diatissime ſunt cōmīte. Nā in teo cui inherēt n̄ eſt inuenire p̄cipiū vel extremū. Throni itaq; diuina virtutē aſſumūt & eādē ad inferiora denuant & trāſſūdūt. Obediēter ſe teo ſubijcūt. & nec ex aliqua neceſſitate ſed mera liberalitate in agendis oībus ſubijci ſe oſtendunt.

De media hierarchy.

xj.

## M Ediabierarchy

fm Isid. tres p̄tinet ordines. s. p̄cipat p̄tātē & dīnatōes. Hec autē hierarchy a Dyon. vocat. epophonomia. i. diuina illūnatio ſuip̄tices iterscalari reverētia iſigniēs. vſi dīnāndi edocēs arcēs q; hñū. Dña dōria dīl. pp̄t p̄cipat⁹ qui p̄ ceteris p̄ſſidēt dōnū reverētē q; officiū ē doce & exercē & exhibē reverētia reverēdis fm diversos ḡd̄ platiōis iuxta illud. Cui honorē. honorem. Roma. xiii. Uſus vero dominādi ſpectat ad dominatiōes que docent ſubditis dominari. nō fm libidinōſam preeffendi cupiditatē ſed fm dei voluntātem. Nāz dē vult homines preeffe hominib; vt proficiantnō vt ſuperbiāt. vt eos in fide et morib; instruant. nō vt de libertatis dōminio inſoleſcant. Artatio vero potestatis refertur ad ordinem potestatū que potestatiue a nobis coherent demones ne nobis tātū noceāt quantū desiderant vel affectant. Et taliter ponitur diſpositio medie hierarchy quānis alio modo vi-deatur ordinari h̄z Isid. & Greg. ſed de hoc qd; preſens opuſculuz nihil ſpectat.

De ordine dīnationū.

xii.

## Wart⁹ ordo est

dīnationū que fm Isid. potestatib; & virtutib; p̄ſunt & p̄eminēt. q; p eo q; ceteris angeloz agminib; preſint ſuie dīnāndi dīnatōes nūcīpāt. Hui⁹ ordinis eſt officiū fm Greg. in bello ſpūali nos instrue. q;lit oporteat hoīes platiōis officiū exercē. Docet etiā platos q;lit ſine tyrānide & ſubditoz oppreſſiōe i regimēne debeāt ſe h̄re. Hōz angeloz ministeriū ē h̄z Dyo. ſernili timore deposito i dēn moueri & abſq; reflectōe ad cōmodū tpale ei incessant ſa mulari q; ſingulari excellētia inuifibile annūciati onē i ſubiectis ordinib; ſolo ip̄io formāt. Hūt angelzi iſt⁹ ordīs ab oī oppreſſione liberi vt libe ad ſumū eleuēt & nulli iſra ſumū ſubijcīat. vnde ita dōo ſubſunt q; nulli inferiori ſubijcīt. Per vlem excellētiam ſupra omnem ſubiectōe ele uātūr ita tamen q; per nullam violentiam aut

tyrānidē ad oppressionem inferiorū inclinantur.  
vnde dicit Dyoni. q̄ s̄m dissimilitudinem ty-  
rannidis dominū exercent. severitatem habent  
in potestate et cum severitate liberalitatem beni-  
gnitatem et dum a dominationib⁹ potestas exerce-  
tur liberalitas circa inferiores nō tollitur. Per  
istam tamē liberalitatem eorum potestas nullo  
modo minoratur. Imo deo se cōformātes regu-  
lam et legem sue presidentie q̄stū possibile ē imi-  
tantur. Nūq̄ ad aliqua vana se cōvertunt. s̄ cō-  
tinue ad bonū summū (quod Dyō. ōndit ē vni-  
uersale vocat) oculos dirigunt. et ab illo qui om-  
nibus dominatur. mentis aciem non avertunt.  
vnde deformitatis et divine similitudinis p̄t  
possunt sunt participes s̄m Dyō. Itaq; domi-  
nationes prime sunt in secunda ierarchia.

¶ De ordine principatiū. Capitulū. xiiij.

**S**extus ordo di-  
citur principat⁹ et hic ordo s̄m san-  
ctos docet homines inferiores gra-  
dus exhibere reverentiaz majorib⁹ existentibus  
in statu altioris dignitatis utputa regibus prin-  
cipibus et prelatis. De angelis istius ordinis di-  
cit Dyō. ad principatus pertinet vīlis ducatus  
et regimē ductiū ad dei similitudinem. q̄r istian-  
geli habent ex officio ut alios inferiores ordina-  
liter reducāt ad deū et doceant ipsum reuereri in  
seipso et in primo. specialiter in prelato. qui s̄m  
Dyō. ideo dicuntur principatus. q̄r habēt alios  
reducē vel cōuertere ad primū et principale prī-  
cipiū. s̄. deum quē ipsi. p̄t possibile est imitātur  
et q̄ntuz phas est in presidendi officio principi  
assimilantur. Dicitenī Isid. libro. vij. Princi-  
patus sunt qui angelorū agminib⁹ presunt qui  
p̄ eo q̄ subditos angelos ad explendū diuinū  
ministerium ordinant et disponunt. principat⁹  
vocabulum acceperūt. nam alijs sunt qui admi-  
nistrant. alijs qui assistunt. milia enī milium mini-  
strabāt ei et decies centena milia assistunt ei. Da-  
nielis. vij.

¶ De ordine potestatuz. Capitulū. xiiij.

**S**extus ordo ē po-  
testatuz. Et dicuntur potestates s̄m  
Isid. quia eis virtutes aduersae sunt  
subiecte. et ideo potestatum nomine nūcupātur  
quia maligni spiritus eorum potestate cohercē-  
tur. ne tātū noceant q̄ntuz cupiunt et affectant  
Horum angelorū officiū est s̄m Gregi. illos  
qui in bello spirituali desudant confortare et ne  
ab aduersariis violētur superentur defendere  
et vt boni victoriā obtineant viriliter adiuvare

hic concordat Dyō. dices. Potestatum mi-  
nisterū esse cauere ne aliquod aduersum possit  
bonis obſistere vel nocē. dicit etiā Greg. Po-  
testates in suo ordine perceperunt potenti⁹ ut  
eorum dispositioni aduersae potestates subiiciā-  
tur. q̄ ne tātū hominib⁹ noceant quātuz deside-  
rant potestatem ministerio refrenantur. de his  
potestatib⁹ dicit Dyō. Ipse sancte potestates  
habent equipotentem. i. equalem cū dominatio-  
nibus potestatē que eadē diuina munera in suo  
ordine et gradu humiliter suscipiunt et custodi-  
unt sine cōfusione. Nihil enī tyrannice precipi-  
tant cōtra inferiores nihil violentia et fortitudi-  
ne attemptāt. sed potius deiformiter. i. ad diu-  
nam similitudinez angelos inferiores ordinate  
renocant. et ad potentificaz et causalem potetiā  
i. ad deum qui omnia potest et omnium ē causa  
supermundane et intellectualiter reducere non  
cessant. vt per has deiformes proprietates me-  
die celestū animarum dispositiones illuminēt  
purgantur et perficiantur. Hicū enim ipse po-  
testates mediantib⁹ superioribus ad dei simili-  
tudinem cōvertuntur. ita mediantib⁹ ipsis po-  
testatib⁹ qui inferiores sunt ad deiformitatem  
reducuntur ut sic omnes superiores medi⁹ et in-  
feriores ordines mysticarum purgationuz illu-  
minationum et perfectionum participes effici-  
antur.

¶ De tercia hierarchia.

.xv.

**T**ercia hierarchi  
a que dicit ephonia tres cōtinet or-  
dines inferiores. s. virtutes. archāge-  
los. angelos. Et h̄z hoc inferior hierarchia sic de-  
scribitur. Inferior hierarchia ē diuinum parti-  
cipiū nature legibus occurrens secreta reuelās  
pro capacitate discreta nature legibus occur-  
rens. Hoc pertinet ad virtutes qui potestatē  
habēt faciendi miracula et curādi morbos et lá-  
guores. Secreta reuelās. hoc p̄tinet ad archā-  
gelos et angelos. Pro capacitate discreta. hoc  
refert ad archangeloz drām et angeloz. q̄r ma-  
iores ut archangeli maiora. minores ut angeli  
minora reuelant. Per archangelos enim reue-  
labātur prophetis maiora secreta vt illud. Ec-  
ce virgo concipiet ū. Per angelos autem mi-  
nora vt illud. Dō. Episcopatum eius accipiet  
alter ū. Et dicitur ephonia. ab ephi quod est  
sub et phanox quod est apparitio. quia inferio-  
ri modo q̄s in alijs resultat dei similitudo in or-  
dinibus huīus hierarchie.

¶ De ordine virtutum.

¶ Capitulum de-  
cimum sextum.

## Sextim' ordo est

**S**ixtus virtutum. Virtutes enim sunt angelorum agmina. mysteria habentia ad virtutes et miracula facenda in quibus potissimum relucet virtus diuina. propter quod et prophetas nominantur ut dicit Isidorus. Isti ordinis angeli ab ordinib[us] medie hierarchie recipiunt illuminationem purgatorem et perfectionem. unde dominus Iesu. Propter virtutes habent virilitatem ad operationes forte in commutabilem. dominus dei formam eis indicantem. In hoc enim deo sunt similes et conformes quod ad omnia agenda immutabilem virtutis vigorem acceperunt. et ideo istorum spirituum operationem virtutem prestringit dyon. sic dicens. Propter sanctarum virtutum cognominatum fortis quemadmodum et immutabile docet vigor est dominus in dictis eis dei formitatem ad nullam suscepimus dominum illuminationem imbecilliter infirmata recte. quasi dicaret in hoc quod isti angeli virtutes sunt vocati deiformes et similes deo discuntur. nam divina virtus fortis est ad agendum ut non frangatur alicuius operis difficultate et immutabilis est ad perseverandum ut non languat seu infirmetur alicuius spaci seu tempore diuturnitate. Sicut angeli isti conformes sunt. quod ad omnia agenda robusti et immutabiles inueniuntur. unde virtuosi sunt non solum opando veritatem in illuminaciones suscipiendo. nam horum angelorum virtus et si infirma videat diuine virtuti comparata. non tamen infirma est ad eandem per gratiam conformata. Infirma est nature conformitate sed non infirmata aliqua corruptione quin participat totum quicquid creature est debitum. fortitudinem scilicet sufficientem et sine nature congruentem. Et ideo dicit dyonisius quod habent deiformem motum firmiter se ferentes. Insuper essentialiter et potentiam dei virtute. quod propria virtute in deo mouentur. et unde eorum virtuositas in superessentialiter virtute creatoris sustollit inde deiformis imaginis similitudo in eis repitur. deformatatem autem quam recipiunt ad inferiores angelos transfundunt. accipiunt quidem per donum. sed alijs tribuntur. per exemplum. Hoc angelorum est officium dominus dyoni. docere platos. plationis officium exequi feliciter et constanter et ut ipsius onus sustinat patienter. dominus gregorius. vero in. iii. moral. Istorum officium in his qui virtutem habent est docere qualiter imagine dei in se repararet et reformatum ac reformatam viriliter custodiatur ac conservent. unde per istorum angelorum ministerium virtus miracula faciendi perfectis concedit ut reducti ad primum statum in quo defecit hominem ad suam imaginem per hunc miracula ostendantur. Angeli

istius ordinis diuinam virtutem continue aspicinunt et in ipsa contemplatione contremiscunt. sed iste timor penalis non est cum potius sit admiratio quod horrosum put gregorius. dicit in moral. li. iiiij.

**D**e ordine archangelorum. **C**apitulum. xvij.

## Septimus ordo est

**A**rchangelorum qui sunt secundum Isidorum summum nunc vel nunciorum principes interpretantur. Nam primatum tenent inter angelos. sunt enim duces et principes sub quorum ordinem uniuersorum angelorum officia deputata sunt. Nam archangelis angelorum sunt ut patet in scriptura vero angelus maior dixit minor. vade et doce puerum tuum recte. si enim in ipsis angelorum officiis superiores inferiores non disponerentur. nullo modo hoc quod homini viceret angelus ab angelo cognouisset. hic archangeli sepe propriis nominibus denotantur ut per ipsorum vocabula ipsorum conditiones et opera ostendantur. Nam gabriel et gaudium mittit ut illum denunciaret venturas qui contra aeras peccates obtinere debuit victoriam et triumphum. Gabriel enim dei fortitudo interpretatur. sicut et raphael qui interpretatur medicina dei ad thobiam missus fuit qui ei oculis curatione adhibuit et cecitatibus abstulit et detersit et licet de alijs. Hucusque Isidorus. li. viij. ca. v. Hoc angelorum officium est dominus gregorius. de his quod ad promotionem fidei pertinent ut de aduentu filii dei de eius gestis et dictis fideles promouere. Archangelorum etiam est dominus dyoni. prophetias prophetis revelare testimonios hominibus dominantes arcere ne ultra placent. sicut potestatum est eosdem cohercere ne dominum sibi usurpent aut accipiant. Archangeli etiam angelis suppositis eis sunt digniores et annuntiatione priores. ceterisque sunt perfectiores. Nam dominus dyoni. inferiores convertunt ad principale principium suum et quantum eis possibile est angelis inferiores ipsis mediatis ad ipsum informantur. Insuper viuificant. id est angelos ad veritatem illius principij colligant et adunant. docendo angelos sibi subditos dominus ducat insibiles et ordinatos quibus habentducere et docere sequentes alios et subiectos. Isti etiam archangeli inter ordines inferiores hierarchie sunt intermedii. et ideo a superioribus illuminations participant et easdem angelis inferioribus participatas comunicant et annuntiant. in quibus angelis omnium angelorum dispositio hierarchica ex triplici ternario celebrationum ordinum perfectissime est completa.

**D**e ordine angelorum. **C**apitulum. xviij.

# B Onus ordo 7 vi

**B**timus est angelorum. Angelus autem grece malach hebrayce dicitur. latine vero nuncius interpretatur. eo quod voluntatem domini populis annunciare coniueuerunt angeli autem vocabulum nomen est officium non nature. Nam angelus est semper spiritus. sed quando mittitur tunc primo angelus nuncipatur. Angelus vero pictorum licentia pennas hingit ut eorum discursum celeriter significant sicut et iuxta poetarum fabulas venti pennas habere dicuntur sicut dicitur. Qui ambulat super pennas ventorum. **H**ecusque **I**lidorus li. vii. ca. v. Secundum dyonisium autem angelii inferioris ordinis non participant ordinem superiorum illuminationum. non enim participant cum ipsis sed ex ipsis. nam angelii superiores primo loco diuinam illuminationem suscipiunt. et illas postmodum ad aliorum noticiam et cognitorem deferunt. qui et primi nuncii dicuntur. Alii autem posteriores sunt et ultimi. Angelii etiam secundum dyonisium homines ad diuinam cognitionem adducunt et subleuant et ut iuste vivant instruunt et informantur. Unde quis angelii et si non habent angelos alios sub se inferiores quibus presunt. habent tamquam sub se inferiores hominum ordines quibus pluntur quos ordinant et disponunt. Huiusque extundunt per dilectionem dei in semetipsis formantur per custodiari sui. sub se. pregeduntur per eorum tutelam quorum ministerio deputantur. Itaque itaqz angelorum multiplex est effectus. nam angelus non solum custodie singulariter deputatur nos stimulat ad bonum et excitat ne in vicissim dormiamus. **A**ctu. xiij. Item spiritualiter nos reficit ne sub onere vie in patria succubamus. **R**eg. xix. Ita arcet demones ne ab ipsis ledamur. **T**hobie. viij. Item instruit in ambiguis ut certifice mur **D**aniel. ix. et x. Ita cōducit ne in vijs de niemus. **T**hobie. v. et **E**xod. xxij. Item nobis in tristitia positis assistit ut consolemur. **L**u. xxij. et **S**en. xvij. ubi dicitur de angelo qui confortauit flentem Agar. Item nobis peccatis compatuntur ne desperemus. **I**saye. xxij. et **J**ud. ii. Item velociter nobis assistunt ne cedamus. **I**saye. xxij. Ita angeli. Ita adiuvant contra hostes ne vincamur. **H**eneb. xxxij. et ii. **M**achabeorum penul. Item vulnera nostra lanant ne moriamur. **T**hobie. xj. Item peccata nostra ad memoriam reducunt ut erubescamus. **J**osue. ii. Item voluntatem domini annunciat ut ei acquiescamus. **L**uc. ii. Item impedimenta auferunt ut diminuimus libenter seruiamus. **E**xo.

trij. sed precedet te zc. Item frequenter nos visitant et nobis praecantur ne offendamur. **I**sa. lx. secundum penitentiam zc. Item deo semper assistit ut contemplentur. **L**u. i. et **D**an. viij. decies centena milia zc. Ita orando nobis merentur. **J**ob. xxxij. si fuerint. Item a diuina laude non retardantur. **I**sa. vij. et **A**poc. v. non habebant requiem zc. Item deum sine velamine facie ad faciem contemplantur. **M**atthei. xvij. Angelie eorum zc. Ita nullus corpulentie mole in sua substantia vel virtute aggrauantur. **L**u. vi. spuma carne et ossa zc. Item supra ipsos existens in tunc opatur angelicus enim intellectus cum sit deiformis ut dic dyonisius. est instantaneus et ideo sine collectione unus ad aliud subito intelligit. et in virtualitate sue substantie in instanti omnia agenda agit. Unde de angelo qui vocatur a philosopho intelligentia dicitur quod sit creatus in orizonte ipsorum et eternitatis ut per ipsum in primo libro de causis. Ita homines ex subita angelii presentia terutos bonus angelus blandiendo aspectu suu consolatur ut dicit Ambro. **L**uce. i. ibi. ne timeas zacharia zc. Huius demon ecouerso quos sua presentia terutos facit. ampliori horrore concutit ut dic idem. Item angelus quando vult apparet et quando vult ab humanis aspectibus occultatur ut dicit idem ibidem. Item corpus per suo beneficium opatoe sue cognitum ut appareat assument et pacto suo officio idem corpus assumptum deponit. **J**udic. xij. **E**uanuit zc. Item allumpto corpe per aliqua necessitate non vegetat illud corpus nec vivificat sed tantum mouet. unde quandoque videtur comedere et bibere ut homo. et tamen non comedit nec bibit. sed potestate sua cibum adhibitat et consumit ut per ipsum **T**hobie. xij. ubi dicitur. Angelus videbat quidem zc. Angelus enim non comedit aliquam necessitate sed solu potestate quod ut dicit augustinus. super **L**u. ultimo. quod radii consumunt aquam potestate. sed terza absorbet necessitate. unde fuit ibi comestio potestatua. quo ad masticationem et cibi consumptionem non tamen necessaria quo ad incorporationem. Hec itaque via et plana depprietatis bonorum angelorum ad utilitatem parvorum dicta ad presentem sufficiant. De malis angelis. Capitulum. xix.

**I**cuit bonus angelus hominibus dat ad subsidium et conservatorem. sic malus angelus dat est unicusque ad exercitium et probatorem. unde horum malignorum spirituum caput et dux est **L**ucifer qui secundum Gregorium est datus per eos quod alii angelis clarior est creatus. unde Gregorius. Primus angelus ideo

# Liber

## .II.

omni lapide precioso ornatus extitit. quia cum cunctis angelorum agminibus p̄fuit ex eorū cōpatione clarior fuit sed contra editorem suum superbiens lucem et claritatem perdidit et foras deformem et obscuram apostasie sue merito acquisivit. De hoc dicit Damas. li. i. ca. xviii. Ex his angelicis virtutib⁹ qui alijs preerat et cui terre custodia remissa est. nō natura malus factus sed bonus existens nequaq; ab ipso conditore malicie semitam in se habens. non ferens illuminationem et honores quem ipse conditor largitus fuerat. electōne liberi arbitrii sui versus est ex eo qđ est h̄m natura in id quod est p̄ter natūram. vnde deo rebellare volens et a p̄mo bono deficiens in malum venit. Et infra. Lumen igit̄ creatus a conditore. propria voluntate tenebra factus est. Simul autem cum eo euulsa est et consecuta angelorū qui sub ipso ordinati erāt infinita multitudine et voluntarie facti sunt mali de bono ad malū declinantes. Item dī ibi qđ non habent potestatem neq; virtutem contra aliquem nisi a deo permisive et dispositiue concedatur. sed diuina permissione trāfiguratur in quācunq; voluerit imaginem seu figurā. Omnis igit̄ malicia et immunde passiones ex ipis cogitate sunt quas quidem immittere. i. suggerere possunt sed violentiam inferre non preuaalent. Item qđ hominibus est mors angelis est lapsus. Post casum em̄ non est eis penitentia quemadmodū post mortem hominib⁹ non est vita. Hucusq; Damas. Item dicit Greg. a ḡtia desertus. obstinatus in malitia permanit ita qđ nihil bona voluntate velit. liberū siquidē h̄z arbitriū sed depresso et ad malum incessanter inclinatum ita qđ semper bonum refugit. malū h̄o eligere non desistens. Et ideo accedit (vt dicit Cassiodorus) volebat et cupiebat rapere dignitatem et amissit felicitatem. Item quia altitudinem sibi inconuenientem indebita appetit iō iusto ordine ad ima ruit. vt qui se iuste non tenet in summo fini iusticie ordinem se teneat n̄c in imo. ppter quod dyabolus id est deosū fluens a sanctis est dictus. Multis alijs nominib⁹ nuncupatur quibus sua malicia qđ nominum similitudinez intimatur. Dicitur em̄ demon īmo h̄m platus. in thymeo caeo demon id est mala sciens. demon enim sciens interpretatur. Sic autē dicitur propter scientie qua viget naturaliter perspicacitatem. viget em̄ sensu nature experientia temporis. viget intelligentia scripture sicut dicit Beda et etiam Damas. ca. xviii. De hoc dicit Isidor⁹. li. viij. ca. vlti. Demones vocat greci peritos id est scientes. presciunt enim multa

futura. vnde solent dare responsa aliqua. In il lis enim est cognitio rerum plusq; in hominib⁹ partib⁹ subtilioris sensus acumine. existentia longissime vite. partim per teiuissim angelica ruelatione. Hi corporum aereorum natura viget ante transgressionem celestia corpora gerebat. lapsi h̄o in aeream qualitatē conuersti sunt. et ista aeris caliginosi spacia tenere permitti sunt qui eis carcer est usq; ad iudicium. His sunt p̄narcatores angeli quorum dyabolus p̄nceps est. Et dī satan id est aduersarius. quia ex corruptela malicie deo qui summe bonus est continue aduersatur ut dicit Hieronymus. Precipitata audacia magis p̄sumit qđ possit ut dicit glosa Ysaie. xyi. Maior est arrogantia eius. Et. Hic em̄ dicit idem. potius vult esse qđ nō esse ut pugnet contra deum. quis suum ex hoc sciat crescere noctumentum. Item vocatur bee moth. iob qđ drages io. ecce beemoth. beemoth bos vel animal interpretatur. demon sicut bos comedere senum appetit. quia suggestionis sue denti conterere spiritualium virorum vitā mūdam querit. Carnalia enim desideria amat demon. Item dicitur leviathan. id est additamentum. Job. xl. quia ut dicit Grego. malum malo addit et penam pene addere non desistit. Sic et pena. Et dicitur apollion grece id est exterminator latiane. ut patet Apoc. xv. quia bona virtutiz que deus in ecclesia sive anima plātat malicia ipm stimulante exterminare desiderat sicut dicitur in ps. Exterminavit eam aper de silva Et. Et dicitur p̄muniter dyabolus qui hebraice dicitur deosū fluens. quia quietus in celi culmine stare contempsit. superbie sue pondere deosū cadere meruit. grece h̄o dicitur criminat̄ eo qđ vel ad crimina allicit et inflamat. vel qđ electorum innocentiam falsis criminib⁹ inficit et accusat. ut dī Apoca. xii. Proiectus est accusat̄. Et sicut dicit Isidor⁹ ethimologia. li. viij. Item preter ista noia multipliciter in scriptura eius malicia denotat. Dicit em̄ serpens vel draco propter eius virulentam astuciam. Apoca. xii. Leo ppter eius aptam violentiam i. De. vlti. tanq; leo rugiens. Nectis ppter ei⁹ obstinatam duriciam. Ysa. xxv. Coluber tortuosus ppter ipsius in isto aere caliginoso latēnā. Et ideo ab Aug. recitat opinio platonis d̄cato demonib⁹ sup Gen. ad līaz li. viij. et h̄z li. v. siue dist. viij. ca. i. Demones aerea dicunt aīalia qđ corpora aereoq; vigent natura. nec p̄ morte dissoluunt̄. qđ preualet in eis elementum aptū ad patiēdū potius qđ ad agēdū. Itē dī. Aug.

in li. de ci. dei. ca. viij. Demones sunt aitalia. aīo  
passiuā mente rationalia tempe. i. duratione et  
na corpe aerea z̄c. Hec quidē ab Aug. opinatō  
tue et recitatōe sunt dicta volente insinuare q̄  
liter demon a loco summe illuminoso. s. celo em  
pyreō sit expulsus et in hoc aere caliginoso in  
trusus ut ibi patiat et inde assumat corpus q̄n  
a deo p̄mittit ut hoīm vita p̄ ip̄ius ministeriū  
exerceat. ppter qd ab Ysa. faber p̄flas prunas  
et formans vas in opus suū dicit. qz eius exerci  
tio vita elector̄ qui vasa sunt grē cōprobatur.  
Ysa. lv. Creauit fabrū z̄c. His itaq̄ noīb̄ et m̄l  
tis alijs modis demon noīat quibus virulenta  
eius rabies demonstrat. Dicit ei Beda i glo.  
sup illū locu. j. Pe. vlt. Circuit querēs que de  
uoret z̄c. Circuit em tanq̄ hostis obsidēs mu  
ros clausos explorans ut p̄ inferiorem ptez ad  
interiora penetret. Offerte oclis formas illici  
tas ut visu destruat castitatem. Aures p cano  
ra temptat ut molliat xpianū vigorem. Liguā  
pnicio puocat. Vanū inimicis laceſſentib⁹ ad  
vindictam puocat vel ad cedes instigat. Ho  
nores terrenos p̄mittit et annihilet celestes. et  
cū latent non p̄ fallere aptos addit terrores i  
pace subdolus. in persecutione violentus. cōē  
quē anim⁹ debet esse tantū parat⁹ ad resiſten  
dum q̄ntum ille est parat⁹ ad impugnandum.  
Hucusq̄ glosa.

De angelis peruersis. Ca. xx.

**M**alli igitur angeli  
presentes voluntati luciferi cadē  
tis irrecupabiliter in hoc aere caligi  
noso velut in carcere sunt reclusi. Cēdēnūt at  
de luce in tenebram. de scientia i ignorantiā. de  
dilectione in odium et inuidiam. de summa felici  
tate in summam miseriā. vt di. Grego. Itē  
demones presunt demonib⁹ sū maiorem sciē  
tiam et minorem. alijs sublūt ut di. Ambro. su  
per Lucam. Quis em̄ obstinati sunt in malo.  
vniacitatem sensu nō s̄ penitus spoliati. Nam  
vt di. Isido. tripli acumine vigent demones.  
Nam quedaz scūt subtilitate nature. quedam  
experiētia tempoz et diuturnitate. quedaz sā  
ctor̄ spirituū reuelatione. Itē demones vt di.  
Aug. in eius vniacitate ingenij pgnoseunt seīa  
les rerum virtutes nobis occultas quas p̄co  
gruas et p̄patas elementor̄ p̄ p̄mixtiones sper  
gunt et sic diuersas rerum species pducunt. qd  
em̄ posset p̄ se facere natura successione hoc p̄  
dyabolus facere accelerationem operuz na  
ture. vnde p̄ artem demonuz magi pharaonis  
serpentes et ranas subito pduxerunt sicut sup

Exo. glo. dicit. Item demonū intentō tota est  
ad maluz et ad fatigationez bonoz. et ideo elem  
ta sepe perturbant tempestates in mari et in aere  
excitant. fructus terre corrupūt et deuastant. vt  
patet Apoca. vij. ca. et longe peiora facerent. si  
boni angeli nō cohiberēt. et ideo qz p̄tinue pec  
cant quoq̄ vadūt penā suā p̄tinue secū por  
tant ut dicit Greg. Item Greg. li. moral. xxxij  
demones semp afflictionē iustoz expetūt. sed  
si a deo p̄tatem nō accipiūt ad temptationis ar  
ticuluz nullatenus p̄ualescunt. vnde q̄n vnuž  
maluz intulerint. ad faciendum aliud subito le  
accingunt. vnde exentes ab obſesso porcos in  
trare petierunt. Nam vt suam agant maliciaz  
etiam bruta ledere appetunt. q̄n cohibente eos  
divina potentia hoīes ledere nō p̄sumunt. Itē  
in li. xiiij. h̄m diuersas diuerſoz pplexiones va  
rias diuersis parant temptationū illaqueātes  
deceptiones. nam letos temptant d luxuria. tri  
stes de discordia. timidos de desperatione. sup  
bos de presumptione. Item in li. xxij. primo an  
tiquis hostis temptans quasi p̄silendo blan  
da et illicita animo suggestit. p̄ ad delectationē  
pertrabit ad extremuz p̄ p̄ſensuz possidens. vi  
olenta p̄ſuetudine premit. vñ de iplo dicit iob  
xij. Stringit caudaz z̄c. Item idez li. xxxij. Pe  
quaq̄ hostis callidus quēpiam premit. Et calli  
ditate pestifere p̄ſuasionis et fraudulentis cōſi  
lijs interficit. quia dum dulcia resonant. ad no  
xia cor inclinant. Itē idez li. viij. sicut est p̄dit  
humanis sensibus se obiicit. modo quali āge  
lum lucis se ostendit. Item li. xxxiv. in fine mū  
di tanto feruentior erit ad seūciā quanto se  
sentit vicinorem ad iudiciz et ad penā. Item  
ibidez. Tūc quidqd nequit voluerit callid⁹ ex  
quiret. tunc supbis ceruicez quā altius erget  
et per illū damnatū hoīem quez gestabit omne  
quod poterit. tunc nequiter ostendet. Itē idez  
li. xxix. Apparente iudicio cuncto assistente ce  
lestis curie ministerio. antiquis ille hostis dy  
bolus belua crudel⁹ et fortis in medio captiuus  
adducet. et cū suo toto corpore eternis gebēne  
incendijs mancipabit. vbi vtiq̄ inaudituž erit  
spectaculū q̄n hic īmanissima belua electorum  
oclis ōndet. Hec pauca de infinitis p̄prietati  
bus malignoz spūum et eoz effectib⁹ dicta suffi  
cient cā breuitatis. als vñ ip̄ius sathane. p̄rie  
tates operationes et occultas machinatōnes si  
quis scire desiderat librum. Grego. super Job  
perlegat et percurrat maxime in duobus ca. pe  
nult. I. xl. 7. xlj. Ep̄licit liber secundus.